
Osservatorio Credito e Risparmio Adiconsum Tassi Effettivi Globali Medi
1.1.2013- 31.3.2013

Roma,  08/01/2013

Categoria Classi di importo in 
euro

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

fino a 5.000 11,32 18,1500
oltre 5.000 10,14 16,6750
fino a 1.500 15,40 23,2500
Oltre 1.500 15,15 22,9375
fino a 5.000 8,96 15,2000
da 5.000 a 100.000 7,94 13,9250
oltre 100.000 5,51 10,8875
fino a 50.000 6,56 12,2000
oltre 50.000 4,36 9,4500

12,29 19,3625

10,92 17,6500

fino a 5.000 11,92 18,9000
oltre 5.000 11,86 18,8250
fino a 25.000 9,45 15,8125
oltre 25.000 7,18 12,9750

Altri finanziamenti alle famiglie e alle imprese

Factoring

Leasing strumentale

Crediti personali

Apertura di credito in conto corrente

Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio

Scoperti senza affidamenti

Anticipi, sconti commerciali e altri finanziamenti alle imprese

Leasing immobiliare tasso fisso 8,05 14,0625
tasso variabile 5,63 11,0375
fino a 25.000 8,77 14,9625
oltre 25.000 8,14 14,1750
fino a 5.000 12,30 19,3750
oltre 5.000 10,41 17,0125
fino a 5.000 17,19 25,1900
oltre 5.000 12,13 19,1625
Tasso fisso 5,43 10,7875
Tasso Variabile 4,06 9,0750

Finanziamento imprese

finanziamento famiglie

Mutui Ipotecari

0

Compenso di mediazione mediatori iscritti ex art. 16 L. 108/96

1,30

4,39

1,69

Credito finalizzato all'acquisto rateale

Mutui

Leasing autoveicoli e aeronavale

Credito revolving

Importi: € 5.000 = 9,7 milioni di lire; €50.000 = 96,8 milioni di lire; € 25.000 = 48,4 milioni di lire; € 1.500 = 2,9 milioni di lire



Osservatorio Credito e Risparmio AdiconsumTassi Effettivi Globali Medi
1.7.1997- 1.1.13

Roma, 08/01/2013

Tasso medio % Tasso di soglia % Incremento/             
Decremento

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

fino a 5.000 11,32 18,1500 0,240 15,150 11,08 17,85 10,87 17,5875 10,87 17,5875 11,00 17,7500 11,0700 17,8375 11,24 18,05

oltre 5.000 10,14 16,6750 0,230 13,675 9,91 16,39 9,45 15,8125 9,45 15,8125 9,37 15,6375 9,2200 15,5250 9,27 15,59

fino a1.500 15,40 23,2500 0,660 20,250 14,74 22,43 14,33 21,9215 14,33 21,9125 14,56 22,2000 14,5800 22,2250 14,65 22,31

oltre 1.500 15,15 22,9375 0,370 19,938 14,78 22,48 14,02 21,5250 14,02 21,5250 13,97 21,4625 13,9800 21,4750 13,94 21,43

fino a 5.000 8,96 15,2000 0,610 12,200 8,35 14,44 7,25 13,0625 7,25 13,0625 6,88 12,6000 6,6400 12,3000 6,63 12,29

ds  5.000 fino a 
100.000 7,94 13,9250 0,390 10,925 7,55 13,44 6,80 12,5000 6,80 12,5000 6,59 12,2375 6,4400 12,0500 6,34 11,93

da 100.000 5,51 10,8875 0,190 7,888 5,32 10,65 4,84 10,0500 4,84 10,0500 4,49 9,6125 4,2800 9,3500 4,12 9,15

fino a 50.000 6,56 12,2000 0,370 9,200 6,19 11,74 5,81 11,2625 5,81 11,2625 5,68 11,1000 5,6500 11,0625 5,77 11,21

oltre 50.000 4,36 9,4500 0,050 6,450 4,31 9,39 4,17 9,2125 4,17 9,2125 4,08 9,1000 3,9800 8,9750 3,83 8,79

12,29 19,3625 0,360 16,363 11,93 18,91 11,40 18,2500 11,40 18,2500 11,32 18,1500 11,2100 18,0125 11,20 18,00

10,92 17,6500 0,510 14,650 10,41 17,01 10,10 16,6250 10,10 16,6250 10,31 16,8875 10,2500 16,8125 10,96 17,70

fino a 5.000 11,92 18,9000 0,350 15,900 11,57 18,46 12,55 19,6875 12,55 19,6875 13,05 20,3125 13,1400 20,4250 13,61 21,01
oltre 5.000 11,86 18,8250 0,370 15,825 11,49 18,36 11,08 17,8500 11,08 17,8500 11,05 17,8125 10,8800 17,6000 11,04 17,80
fino a 25.000 9,45 15,8125 0,110 12,813 9,34 15,68 9,29 15,6125 9,29 15,6125 8,89 15,1125 8,7100 14,8875 8,80 15,00

Oltre 25.000 7,18 12,9750 0,260 9,975 6,92 12,65 6,84 12,5500 6,84 12,5500 7,38 13,2250 7,1800 12,9750 5,36 10,70

1.1.12-31.3.20121.4.12-30.6.2012

Anticipi, sconti 

1.7.11-30.9.2011

Altri finanziamenti alle famiglie e alle imprese

Leasing strumentale

Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio

31.12.12 - 31.3.13

Crediti personali

Categoria  Classi di importo 
in euro 

Factoring

Apertura di credito in conto corrente

1.1.13-31.3.2013

Scoperti senza affidamento

1.10.11-31.12.20111.7.12-30.9.20121.10.12-31.12.2012

, , , , , , , , , , , , , ,
Tasso fisso 8,05 14,0625 0,540 11,063 7,51 13,43 7,77 13,7125 7,77 13,7125 6,74 12,4250 6,2700 11,8375 5,76 11,20

Tasso variabile 5,63 11,0375 0,350 8,038 5,28 10,60 5,35 10,6875 5,35 10,6875 4,40 9,5000 4,1400 9,1750 3,94 8,93

fino a 25.000 8,77 14,9625 -0,700 11,963 9,47 15,84 9,25 15,5625 9,25 15,5625 8,73 14,9125 8,8500 15,0625 8,66 14,83

oltre 25.000 8,14 14,1750 0,100 11,175 8,04 14,05 7,89 13,8625 7,89 13,8625 5,78 11,2250 5,5200 10,9000 7,20 13,00

fino a 5.000 12,30 19,3750 0,020 16,375 12,28 19,35 12,05 19,0625 12,05 19,0625 12,12 19,1500 12,5600 19,7000 12,20 19,25

oltre 5.000 10,41 17,0125 0,030 14,013 10,38 16,98 10,05 16,5625 10,05 16,5625 10,38 16,9750 10,4600 17,0750 10,55 17,19

Fino a 5.000 17,19 25,1900 0,250 22,190 16,94 24,94 12,05 19,0625 16,85 24,8500 17,13 25,1300 17,3400 25,3400 17,65 25,65

oltre 5.000 12,13 19,1625 0,150 16,163 11,98 18,98 11,94 18,9250 11,94 18,9250 12,02 19,0250 12,2100 19,2625 12,63 19,79

Tasso fisso 5,43 10,7875 0,090 7,788 5,34 10,68 4,75 9,9375 4,75 9,9375 4,68 9,8500 5,1200 10,4000 5,15 10,44

Tasso Variabile 4,06 9,0750 0,140 6,075 3,92 8,90 3,66 8,5750 3,66 8,5750 3,43 8,2875 3,3000 8,1250 3,19 7,99

Finanziamento 
imprese
finanziamento 
famiglie

Mutui Ipotecari 1,53

-0,070

0,150

0,100 1,5500

1,20

4,84

1,70

Leasing autoveicoli e aeronavale

Credito revolving

Mutui

Compenso di mediazione mediatori iscritti 
ex art. 16 L. 108/96

1,30

4,39

1,69

Leasing immobiliare

Commissionne massimo scoperto

Credito finalizzato all'acquisto rateale

4,70

1,4300

4,5800

1,35

3,27

1,76

1,34

4,70

1,76

1,37

4,24

1,59

1,34

Importi: € 5.000 = 9,7 milioni di lire; €50.000 = 96,8 milioni di lire; € 25.000 = 48,4 milioni di lire; € 1.500 = 2,9 milioni di lire



Osservatorio Credito e Risparmio AdiconsumTassi Effettivi Globali Medi
1.7.1997- 1.1.13

Roma, 08/01/2013

fino a 5.000

oltre 5.000

fino a1.500

oltre 1.500

fino a 5.000

ds  5.000 fino a 
100.000

da 100.000

fino a 50.000

oltre 50.000

fino a 5.000
oltre 5.000
fino a 25.000

Oltre 25.000

Anticipi, sconti 

Altri finanziamenti alle famiglie e alle imprese

Leasing strumentale

Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio

Crediti personali

Categoria  Classi di importo 
in euro 

Factoring

Apertura di credito in conto corrente

Scoperti senza affidamento

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

11,10 16,65 11,13 16,70 11,38 17,07 11,50 17,25 12,48 18,72 12,85 19,28           11,76         17,640           11,59         17,385 

9,09 13,64 12,13 18,20 9,15 13,73 9,14 13,71 9,82 14,73 9,59 14,39             8,51         12,765             8,32         12,480 

14,99 22,49 13,13 19,70 16,47 24,71 16,28 24,42 18,49 27,74 19,96 29,94

13,60 20,40 14,13 21,20 13,42 20,13 13,21 19,82 13,12 19,68 13,12 19,68

5,96 8,94 15,13 22,70 5,58 8,37 7,33 11,00 9,74 14,61 10,26 15,39             6,48           9,720             6,34           9,510 

6,13 9,20 16,13 24,20 5,95 8,93 5,93 8,90 6,31 9,47 5,43 8,15             5,27           7,905             5,19           7,785 

3,85 5,78 17,13 25,70 3,78 5,67 4,12 6,18 4,28 6,42

5,07 7,61 18,13 27,20 4,99 7,49 5,28 7,92 5,53 8,30 6,14 9,21             5,46           8,190             5,54           8,310 

3,57 5,36 19,13 28,70 3,45 5,18 3,57 5,36 3,73 5,60 4,05 6,08             4,37           6,555             4,38           6,570 

10,93 16,40 20,13 30,20 11,26 16,89 11,55 17,33 11,94 17,91 12,53 18,80             9,77         14,655             9,53         14,295 

11,09 16,64 21,13 31,70 12,33 18,50 13,08 19,62 13,35 20,03 18,13 27,20

13,71 20,57 25,13 37,70 13,95 20,93 14,22 21,33 14,86 22,29 15,43 23,15           12,04         18,060           12,58         18,870 
11,18 16,77 26,13 39,20 11,66 17,49 11,25 16,88 11,88 17,82 12,46 18,69            9,18        13,770            9,21         13,815 
8,39 12,59 31,13 46,70 8,90 13,35 9,12 13,68 9,23 13,85 10,34 15,51

5,31 7,97 32,13 48,20 4,81 7,22 7,34 11,01 5,55 8,33 6,56 9,84

1.1.2010-31.3.20101.4.2010-30.6.20101.4.11-30.6.2011 1.7.2009-30.9.20091.10.2009-31.12.20091.7.2010-30.9.20101.10.10 - 1.7.101.1.11-31.3.2011

Tasso fisso

Tasso variabile

fino a 25.000

oltre 25.000

fino a 5.000

oltre 5.000

Fino a 5.000

oltre 5.000

Tasso fisso

Tasso Variabile

Finanziamento 
imprese
finanziamento 
famiglie

Mutui Ipotecari

Leasing autoveicoli e aeronavale

Credito revolving

Mutui

Compenso di mediazione mediatori iscritti 
ex art. 16 L. 108/96

Leasing immobiliare

Commissionne massimo scoperto

Credito finalizzato all'acquisto rateale

,

5,05 7,58 33,13 49,70 3,47 5,21 3,70 5,55 4,39 6,59 4,39 6,59

3,33

8,32 12,48 35,13 52,70 8,79 13,19 9,46 14,19 10,73 16,10 14,31 21,47

6,96 10,44 36,13 54,20 7,00 10,50 5,41 8,12 8,77 13,16 12,67 19,01

11,93 17,90 38,13 57,20 10,95 16,43 12,19 18,29 13,12 19,68 14,18 21,27           17,12         25,680           16,35         24,525 

10,39 15,59 39,13 58,70 10,66 15,99 10,93 16,40 11,30 16,95 12,17 18,26           10,76         16,140           10,13         15,195 

17,39 26,09 40,13 60,20 17,33 26,00 17,37 26,06 17,37 26,06 16,97 25,46

12,57 18,86 41,13 61,70 12,73 19,10 13,12 19,68 13,01 19,52 12,79 19,19

4,68 7,02 42,13 63,20 4,51 6,77 4,99 7,49 5,17 7,76 5,36 8,04             5,19           7,785             4,46           6,690 

2,79 4,19 43,13 64,70 2,60 3,90 2,56 3,84 2,63 3,95 2,92 4,38             3,25           4,875             3,39           5,085 

0,66

Importi: € 5.000 = 9,7 milioni di lire; €50.000 = 96,8 milioni di lire; € 25.000 = 48,4 milioni di lire; € 1.500 = 2,9 milioni di lire



Osservatorio Credito e Risparmio AdiconsumTassi Effettivi Globali Medi
1.7.1997- 1.1.13

Roma, 08/01/2013

fino a 5.000

oltre 5.000

fino a1.500

oltre 1.500

fino a 5.000

ds  5.000 fino a 
100.000

da 100.000

fino a 50.000

oltre 50.000

fino a 5.000
oltre 5.000
fino a 25.000

Oltre 25.000

Anticipi, sconti 

Altri finanziamenti alle famiglie e alle imprese

Leasing strumentale

Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio

Crediti personali

Categoria  Classi di importo 
in euro 

Factoring

Apertura di credito in conto corrente

Scoperti senza affidamento

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso 
medio %

Tasso di 
soglia %

Tasso 
medio %

          11,79           17,69           12,27           18,41           13,27           19,91           12,97           19,46           12,91           19,37 13,000 19,500 13,100 19,650 13,04 19,560 13,09

            8,62           12,93             9,12           13,68           10,09           15,14             9,87           14,81             9,88           14,82 9,840 14,760 9,950 14,925 9,96 14,940 9,90

            6,48             9,72             6,89           10,34             7,83           11,75             7,47           11,21             7,39           11,09 7,350 11,025 7,430 11,145 7,40 11,100 7,41

            5,65             8,48             6,22             9,33             7,15           10,73             6,81           10,22             6,84           10,26 6,630 9,945 6,630 9,945 6,57 9,855 6,43

            6,52             9,78             7,01           10,52             7,80           11,70             7,49           11,24             7,28           10,92 7,220 10,830 7,170 10,755 7,01 10,515 6,79

            5,46             8,19             6,28             9,42             7,14           10,71             6,67           10,01             6,81           10,22 6,530 9,795 6,370 9,555 6,20 9,300 6,06

            9,03           13,55             9,93           14,90           10,63           15,95           10,38           15,57           10,18           15,27 10,250 15,375 10,310 15,465 10,37 15,555 10,23

          12,97           19,46           13,33           20,00           13,96           20,94           15,13           22,70           16,47           24,71 17,270 25,905 15,850 23,775 15,81 23,715 16,48
            8,97          13,46            9,52          14,28          10,15          15,23          10,07           15,11          10,26          15,39 10,370 15,555 10,320 15,480 10,16 15,240 10,26

1.7.2007-30.9.20071.7.2008-30.9.2008 1.1.2008-31.3.2008 1.4.20071.10.2007-31.12.20071.10.2008-31.12.2008 1.4.2008-30.6.20081.1.2009-31.3.20091.4.2009-30.6.2009

Tasso fisso

Tasso variabile

fino a 25.000

oltre 25.000

fino a 5.000

oltre 5.000

Fino a 5.000

oltre 5.000

Tasso fisso

Tasso Variabile

Finanziamento 
imprese
finanziamento 
famiglie

Mutui Ipotecari

Leasing autoveicoli e aeronavale

Credito revolving

Mutui

Compenso di mediazione mediatori iscritti 
ex art. 16 L. 108/96

Leasing immobiliare

Commissionne massimo scoperto

Credito finalizzato all'acquisto rateale
          15,75           23,63           16,29           24,44           17,18           25,77           16,95           25,43           16,78           25,17 16,820 25,230 16,990 25,485 16,82 25,230 16,84

            9,70           14,55           10,13           15,20           10,89           16,34           10,64           15,96           10,60           15,90 10,660 15,990 10,660 15,990 10,57 15,855 10,58

            4,42             6,63             5,39             8,09             6,30             9,45             5,99             8,99             6,04             9,06 6,080 9,120 6,060 9,090 5,91 8,865 5,72

            4,58             6,87             5,45             8,18             6,30             9,45             5,96             8,94             6,00             9,00 5,750 8,625 5,710 8,565 5,58 8,370 5,31

0,70 0,70 0,70 0,72 00,67 0,660,66 0,66

Importi: € 5.000 = 9,7 milioni di lire; €50.000 = 96,8 milioni di lire; € 25.000 = 48,4 milioni di lire; € 1.500 = 2,9 milioni di lire



Osservatorio Credito e Risparmio AdiconsumTassi Effettivi Globali Medi
1.7.1997- 1.1.13

Roma, 08/01/2013

fino a 5.000

oltre 5.000

fino a1.500

oltre 1.500

fino a 5.000

ds  5.000 fino a 
100.000

da 100.000

fino a 50.000

oltre 50.000

fino a 5.000
oltre 5.000
fino a 25.000

Oltre 25.000

Anticipi, sconti 

Altri finanziamenti alle famiglie e alle imprese

Leasing strumentale

Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio

Crediti personali

Categoria  Classi di importo 
in euro 

Factoring

Apertura di credito in conto corrente

Scoperti senza affidamento

Tasso di 
soglia %

Tasso 
medio %

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

19,635 13,16 19,740 13,08 19,620 12,680 19,020 12,870 19,305 12,580 18,870 12,540 18,810 12,630 18,945 12,430 18,645

14,850 9,94 14,910 9,80 14,700 9,580 14,370 9,490 14,235 9,380 14,070 9,370 14,055 9,520 14,280 9,500 14,250

11,115 7,34 11,010 7,18 10,770 6,840 10,260 6,800 10,200 6,700 10,050 6,600 9,900 6,570 9,855 6,870 10,305

9,645 6,34 9,510 6,15 9,225 5,860 8,790 5,790 8,685 5,630 8,445 5,600 8,400 5,650 8,475 5,690 8,535

10,185 6,50 9,750 6,38 9,570 6,130 9,195 6,060 9,090 5,670 8,505 5,720 8,580 5,680 8,520 6,080 9,120

9,090 5,89 8,835 5,65 8,475 5,410 8,115 5,260 7,890 5,050 7,575 5,070 7,605 5,160 7,740 5,160 7,740

15,345 10,47 15,705 10,07 15,105 9,910 14,865 9,800 14,700 9,810 14,715 9,600 14,400 9,900 14,850 9,820 14,730

24,720 19,12 28,680 19,85 29,775 20,080 30,120 20,390 30,585 20,350 30,525 20,090 30,135 21,010 31,515 22,090 33,135
15,390 10,93 16,395 11,11 16,665 11,130 16,695 11,160 16,740 11,160 16,740 11,240 16,860 11,730 17,595 11,860 17,790

1.4.2005 - 30.6.20051.7.2005-30.9.20051.4.2006-30.6.2006 1.1.2006-31.3.20061.10.2006-31.12.20061.1.2007-31.3.2007 1.7.2006-30.9.2006 1.10.2005-3.12.2005-30.6.2007

Tasso fisso

Tasso variabile

fino a 25.000

oltre 25.000

fino a 5.000

oltre 5.000

Fino a 5.000

oltre 5.000

Tasso fisso

Tasso Variabile

Finanziamento 
imprese
finanziamento 
famiglie

Mutui Ipotecari

Leasing autoveicoli e aeronavale

Credito revolving

Mutui

Compenso di mediazione mediatori iscritti 
ex art. 16 L. 108/96

Leasing immobiliare

Commissionne massimo scoperto

Credito finalizzato all'acquisto rateale
25,260 16,33 24,495 16,16 24,240 16,070 24,105 16,030 24,045 15,750 23,625 15,680 23,520 15,870 23,805 15,940 23,910

15,870 10,71 16,065 10,42 15,630 10,180 15,270 10,340 15,510 10,320 15,480 10,280 15,420 10,480 15,720 10,480 15,720

8,580 5,99 8,985 5,71 8,565 5,300 7,950 5,140 7,710 4,970 7,455 5,000 7,500 5,160 7,740 5,360 8,040

7,965 5,10 7,650 4,77 7,155 4,420 6,630 4,160 6,240 3,850 5,775 3,820 5,730 3,860 5,790 3,870 5,805

0,80 0,80 0,80 0,70 0,70 0,70 0,760,80,74

Importi: € 5.000 = 9,7 milioni di lire; €50.000 = 96,8 milioni di lire; € 25.000 = 48,4 milioni di lire; € 1.500 = 2,9 milioni di lire



Osservatorio Credito e Risparmio AdiconsumTassi Effettivi Globali Medi
1.7.1997- 1.1.13

Roma, 08/01/2013

fino a 5.000

oltre 5.000

fino a1.500

oltre 1.500

fino a 5.000

ds  5.000 fino a 
100.000

da 100.000

fino a 50.000

oltre 50.000

fino a 5.000
oltre 5.000
fino a 25.000

Oltre 25.000

Anticipi, sconti 

Altri finanziamenti alle famiglie e alle imprese

Leasing strumentale

Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio

Crediti personali

Categoria  Classi di importo 
in euro 

Factoring

Apertura di credito in conto corrente

Scoperti senza affidamento

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

12,470 18,705 12,320 18,480 12,340 18,510 12,160 18,240 12,400 18,600 11,900 17,850 12,150 18,225 11,950 17,925

9,510 14,265 9,440 14,160 9,470 14,205 9,420 14,130 9,500 14,250 9,260 13,890 9,460 14,190 9,370 14,055

6,920 10,380 6,730 10,095 7,080 10,620 6,890 10,335 7,320 10,980 7,070 10,605 7,460 11,190 7,390 11,085

5,740 8,610 5,750 8,625 5,840 8,760 5,830 8,745 6,070 9,105 5,880 8,820 6,200 9,300 6,260 9,390

6,040 9,060 6,500 9,750 6,180 9,270 6,620 9,930 6,610 9,915 6,510 9,765 6,940 10,410 7,100 10,650

5,170 7,755 5,270 7,905 5,340 8,010 5,830 8,745 5,670 8,505 5,510 8,265 5,760 8,640 5,860 8,790

9,950 14,925 9,830 14,745 10,000 15,000 9,800 14,700 10,030 15,045 9,840 14,760 10,150 15,225 10,360 15,540

21,190 31,785 21,000 31,500 20,230 30,345 19,820 29,730 21,200 31,800 19,330 28,995 20,100 30,150 20,130 30,195
12,090 18,135 11,980 17,970 11,850 17,775 11,940 17,910 11,970 17,955 11,680 17,520 12,220 18,330 12,160 18,240

1.10.2004 - 31.12.2004 1.7.2004 - 30.9.20041.1.2005 - 31.3.2005 1.10.2003 - 31.12.2003 1.7.2003 - 30.9.20031.4.2004 - 30.6.2004 1.1.2004 - 31.3.2004 1.4.2003 - 30.6.2003

Tasso fisso

Tasso variabile

fino a 25.000

oltre 25.000

fino a 5.000

oltre 5.000

Fino a 5.000

oltre 5.000

Tasso fisso

Tasso Variabile

Finanziamento 
imprese
finanziamento 
famiglie

Mutui Ipotecari

Leasing autoveicoli e aeronavale

Credito revolving

Mutui

Compenso di mediazione mediatori iscritti 
ex art. 16 L. 108/96

Leasing immobiliare

Commissionne massimo scoperto

Credito finalizzato all'acquisto rateale
15,960 23,940 15,940 23,910 16,040 24,060 16,250 24,375 16,240 24,360 16,000 24,000 15,490 23,235 15,040 22,560

10,690 16,035 10,640 15,960 10,840 16,260 11,180 16,770 11,350 17,025 11,080 16,620 11,260 16,890 11,060 16,590

5,560 8,340 5,430 8,145 5,470 8,205

3,860 5,790 3,840 5,760 3,870 5,805 4,170 6,255 4,240 6,360 4,150 6,225 4,530 6,795 4,790 7,185

0,76 0,70 0,69 0,69 0,640,70 0,600,61

Importi: € 5.000 = 9,7 milioni di lire; €50.000 = 96,8 milioni di lire; € 25.000 = 48,4 milioni di lire; € 1.500 = 2,9 milioni di lire



Osservatorio Credito e Risparmio AdiconsumTassi Effettivi Globali Medi
1.7.1997- 1.1.13

Roma, 08/01/2013

fino a 5.000

oltre 5.000

fino a1.500

oltre 1.500

fino a 5.000

ds  5.000 fino a 
100.000

da 100.000

fino a 50.000

oltre 50.000

fino a 5.000
oltre 5.000
fino a 25.000

Oltre 25.000

Anticipi, sconti 

Altri finanziamenti alle famiglie e alle imprese

Leasing strumentale

Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio

Crediti personali

Categoria  Classi di importo 
in euro 

Factoring

Apertura di credito in conto corrente

Scoperti senza affidamento

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

12,340 18,510 12,390 18,585 12,300 18,450 12,390 18,585 12,040 18,060 12,670 19,005 12,680 19,020 12,760 19,140

9,730 14,595 9,800 14,700 9,780 14,670 9,700 14,550 9,420 14,130 10,000 15,000 10,150 15,225 10,380 15,570

7,690 11,535 7,780 11,670 7,690 11,535 8,060 12,090 7,780 11,670 8,420 12,630 8,550 12,825 8,690 13,035

6,720 10,080 6,810 10,215 6,860 10,290 6,800 10,200 6,590 9,885 7,260 10,890 7,420 11,130 7,570 11,355

7,740 11,610 7,650 11,475 7,460 11,190 7,650 11,475 7,350 11,025 8,100 12,150 8,330 12,495 8,380 12,570

6,370 9,555 6,510 9,765 6,630 9,945 6,750 10,125 6,540 9,810 7,320 10,980 7,480 11,220 7,810 11,715

10,540 15,810 10,450 15,675 10,520 16,425 10,420 16,425 9,970 14,955 10,540 15,810 10,660 15,990 10,960 16,440

20,310 30,465 19,340 29,010 18,670 28,005 19,450 29,175 18,420 27,630 20,130 30,195 18,700 28,050 21,660 32,490
12,670 19,005 12,020 18,030 12,180 18,270 12,430 18,645 11,840 17,760 12,650 18,975 13,460 20,190 13,450 20,175

1.4.2001 - 30.6.20011.1.2003 - 31.3.2003 1.10.2002 - 31.12.2002 1.10.2001 - 31.12.20011.7.2002 - 30.9.2002 1.7.2001 - 30.9.20011.4.2002 - 30.6.2002 1.1.2002 - 31.3.2002

Tasso fisso

Tasso variabile

fino a 25.000

oltre 25.000

fino a 5.000

oltre 5.000

Fino a 5.000

oltre 5.000

Tasso fisso

Tasso Variabile

Finanziamento 
imprese
finanziamento 
famiglie

Mutui Ipotecari

Leasing autoveicoli e aeronavale

Credito revolving

Mutui

Compenso di mediazione mediatori iscritti 
ex art. 16 L. 108/96

Leasing immobiliare

Commissionne massimo scoperto

Credito finalizzato all'acquisto rateale
15,190 22,785 15,270 22,905 15,580 23,370 15,570 23,355 15,150 22,725 15,520 23,280 15,730 23,595 15,840 23,760

11,560 17,340 11,590 17,385 11,570 17,355 11,710 17,565 11,140 16,710 11,820 17,730 11,750 17,625 11,560 17,340

5,370 8,055 5,610 8,415 5,620 8,430 5,560 8,340 5,510 8,265 6,280 9,420 6,560 9,840 6,820 10,230

0,53 0,510,550,550,570,59 0,4900,52

Importi: € 5.000 = 9,7 milioni di lire; €50.000 = 96,8 milioni di lire; € 25.000 = 48,4 milioni di lire; € 1.500 = 2,9 milioni di lire



Osservatorio Credito e Risparmio AdiconsumTassi Effettivi Globali Medi
1.7.1997- 1.1.13

Roma, 08/01/2013

fino a 5.000

oltre 5.000

fino a1.500

oltre 1.500

fino a 5.000

ds  5.000 fino a 
100.000

da 100.000

fino a 50.000

oltre 50.000

fino a 5.000
oltre 5.000
fino a 25.000

Oltre 25.000

Anticipi, sconti 

Altri finanziamenti alle famiglie e alle imprese

Leasing strumentale

Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio

Crediti personali

Categoria  Classi di importo 
in euro 

Factoring

Apertura di credito in conto corrente

Scoperti senza affidamento

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

Tasso medio 
%

Tasso di 
soglia %

12,840 19,260 12,530 18,795 12,180 18,270 11,900 17,850 11,780 17,670 11,680 17,520 11,720 17,580 11,940 17,910

10,420 15,630 10,190 15,285 9,820 14,730 9,530 14,295 9,180 13,770 8,930 13,395 8,900 13,350 9,140 13,710

8,740 13,110 8,510 12,765 8,250 12,375 7,970 11,955 7,800 11,700 7,900 11,850 8,060 12,090 8,620 12,930

7,610 11,415 7,350 11,025 7,040 10,560 6,670 10,005 6,440 9,660 6,380 9,570 6,560 9,840 6,740 10,110

8,480 12,720 8,610 12,915 8,360 12,540 7,920 11,880 7,940 11,910 7,890 11,835 7,940 11,910 8,320 12,480

7,870 11,805 7,550 11,325 7,100 10,650 6,810 10,215 6,440 9,660 6,470 9,705 6,580 9,870 6,870 10,305

11,360 17,040 11,100 16,650 10,950 16,425 10,650 15,975 10,620 15,930 10,210 15,315 10,330 15,495 10,680 16,020

20,720 31,080 19,780 29,670 17,580 26,370 17,530 26,295 17,360 26,040 15,890 23,835 17,120 25,680 17,690 26,535
13,560 20,340 13,370 20,055 12,630 18,945 13,000 19,500 12,850 19,275 12,400 18,600 12,890 19,335 14,050 21,075

1.7.99 - 30.9.99 1.4.99 - 30.6.991.1.2000 - 31.3.2000 1.10.99 - 31.12.991.4.2000 - 30.6.20001.10.2000 - 31.21.20001.1.2001 - 31.3.2001 1.7.2000 - 30.9.2000

Tasso fisso

Tasso variabile

fino a 25.000

oltre 25.000

fino a 5.000

oltre 5.000

Fino a 5.000

oltre 5.000

Tasso fisso

Tasso Variabile

Finanziamento 
imprese
finanziamento 
famiglie

Mutui Ipotecari

Leasing autoveicoli e aeronavale

Credito revolving

Mutui

Compenso di mediazione mediatori iscritti 
ex art. 16 L. 108/96

Leasing immobiliare

Commissionne massimo scoperto

Credito finalizzato all'acquisto rateale
15,710 23,565 15,420 23,130 15,650 23,475 15,720 23,580 15,460 23,190 15,510 23,265 16,590 24,885 17,610 26,415

11,420 17,130 11,020 16,530 10,970 16,455 10,700 16,050 10,640 15,960 10,790 16,185 11,060 16,590 11,470 17,205

6,930 10,395 6,630 9,945 6,290 9,435 5,820 8,730 5,340 8,010 4,900 7,350 4,920 7,380 5,090 7,635

0,48 0,47 0,47 0,45 0,44 0,42 0,42 0,42

Importi: € 5.000 = 9,7 milioni di lire; €50.000 = 96,8 milioni di lire; € 25.000 = 48,4 milioni di lire; € 1.500 = 2,9 milioni di lire


	trimestre in corso
	serie storica

